ATA Nº 40/2013 – Terceira Sessão Ordinária do mês de junho do

Primeiro Período Legislativo da Décima Sexta Legislatura da Câmara
Municipal de Gurupi, realizada em 11 de junho de 2013, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara Municipal de

Gurupi-TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 20hs20min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e

sob a proteção de Deus e em nome do Povo de Gurupi, o Senhor
Presidente desta Casa de Leis, Vereador Professor Cabo Carlos

declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou o Vereador
Erley Brito “Lêca”, para fazer a leitura do texto bíblico e a saudação

costumeira aos visitantes. Em seguida senhor Presidente solicitou ao
Coordenador Legislativo desta Casa, Sr. Gleyghston Pinheiro para que

fizesse a leitura das correspondências recebidas e da ata da sessão
anterior (Ata nº 39), que depois de lida, discutida e votada, foi

aprovada por unanimidade. Dando prosseguimento à Sessão, o
Senhor Presidente solicitou ao 1º Secretário da Mesa, Vereador

Wendel Gomides para fazer a leitura das matérias constantes no
expediente: PROJETO DE LEI N° 010/2013, de 23/05/2013.

AUTOR: Mesa Diretora da Câmara Municipal de Gurupi/TO.

ASSUNTO: Institui a verba-quota de despesas de atividade
parlamentar e dá outras providências. PROJETO DE RESOLUÇÃO

N° 004/2013, de 28/02/2013. AUTOR: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi/TO. ASSUNTO: Dispõe sobre autorização

legislativa para alienar, descartar e da baixa patrimonial e contábil de
bens patrimoniais móveis integrados ao patrimônio da Câmara

Municipal de Gurupi, dando outras providências. O projeto de lei e de
resolução foram encaminhados as comissões competentes para

darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N°
008/2013, de 10/06/2013. PROPONENTES: Vereadores Marilis

Fernandes, Ivanilson Marinho, Wendel Gomides e Erley Brito “Lêca”.
PROPOSTO: Time do Gurupi Esporte Clube. ASSUNTO: Pela

conquista de Vice-campeão no Campeonato Tocantinense de Futebol
de 2013. A presente moção foi encaminhada a ordem do dia da

próxima sessão ordinária. REQUERIMENTO N° 113/2013, de

08/03/2013. REQUERENTES: Vereadores Walter Júnior e Zé
Henrique. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura.

ASSUNTO: Construção de meios fios no Setor Vale do Sol de Gurupi.
REQUERIMENTO N° 217/2013, de 14/05/2013. REQUERENTE:

Vereador Valdônio Rodrigues. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal
de Educação. ASSUNTO: Requer a construção de uma escola

municipal na modalidade de tempo integral no Setor Sol Nascente.
REQUERIMENTO N° 244/2013, de 02/06/2013. REQUERENTE:

Vereador Zé Henrique. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de
Infraestrutura. ASSUNTO: Realização de reforma completa na

lavanderia comunitária do setor Vila Iris (Malvinas).
REQUERIMENTO N° 254/2013, de 20/05/2013. REQUERENTE:

Vereador Ivanilson Marinho. DESTINATÁRIO: Diretor Regional dos

Correios. ASSUNTO: Extensão do posto dos correios para Setor
Aeroporto, Rua 13, Rua S-15 e Setor Nova Fronteira.

REQUERIMENTO N° 255/2013, de 07/06/2013. REQUERENTE:

Vereador Professor Cabo Carlos. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Correção de malha asfáltica,

especialmente na Rua 72, Qd. 149, Rua 73 e Rua 77 da Qd. 123 no
Setor Nova Fronteira. REQUERIMENTO N° 256/2013, de

07/06/2013. REQUERENTE: Vereador Professor Cabo Carlos.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:

Correção de malha asfáltica no Setor Cajueiro. REQUERIMENTO N°
265/2013, de 05/06/2013. REQUERENTE: Vereador Erley Brito

“Lêca”. DESTINATÁRIO: Superintendente Municipal de Trânsito e
Segurança. ASSUNTO: Novas faixas de estacionamento transversal

da Feira Coberta da Saída do Peixe e em toda a Avenida Livre, Setor
São José. REQUERIMENTO N° 266/2013, de 07/06/2013.

REQUERENTE: Vereador Dr. Macedo. DESTINATÁRIO: Presidente
da Fundação UNIRG. ASSUNTO: Solicita explicações sobre ao

aumento de 15% nas mensalidades a partir do semestre letivo de

2013. REQUERIMENTO N° 268/2013, de 10/06/2013.
REQUERENTE: Vereadora Marilis Fernandes. DESTINATÁRIO:

Superintendente Municipal de Transito e Segurança. ASSUNTO:
Sinalização horizontal e vertical em frente e nas proximidades do

Educandário Evangélico Ebenézer. REQUERIMENTO N° 269/2013,
de 10/06/2013. REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues.

DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO:
Manutenção da iluminação pública no Setor Alto da Boa Vista em

caráter de urgência. Os requerimentos lidos foram colocados em
discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.

INDICAÇÃO N° 033/2013, de 03/02/2013. INDICANTE:
Vereadora Marilis Fernandes. ASSUNTO: Construção e instalação de

um posto policial no Setor Industrial de Gurupi. INDICAÇÃO N°
044/2013, de 22/02/2013. INDICANTE: Vereador Walter Júnior.

ASSUNTO: Pavimentação no Setor Vila Independência de Gurupi.

INDICAÇÃO N° 136/2013, de 05/06/2013. INDICANTE:
Vereador Zé Henrique. ASSUNTO: Instituir a inclusão da Disciplina

de Educação Ambiental no currículo escolar da rede municipal de
ensino do Município de Gurupi. INDICAÇÃO N° 137/2013, de

10/06/2013. INDICANTE: Vereador Dr. Macedo. ASSUNTO:
Criação do Conselho Municipal da Juventude. As indicações lidas

foram encaminhadas ao Prefeito Municipal de Gurupi. Não havendo
mais matérias a ser apreciadas no expediente e nem vereadores

inscritos no pequeno expediente, O Senhor Presidente passou para o
grande expediente, onde foi solicitado pelo Vereador Dr. Macedo ao

Senhor Presidente para que o Acadêmico da Unirg Douglas Barbosa
Barreto fizesse o uso da palavra pelo tempo máximo de 10 minutos.

Logo em seguida fizeram uso da palavra por ordem de inscrição os

senhores vereadores: Jonas Barros, Dr. Macedo, Erley Brito, “Lêca”,
Ataíde, Ivanilson Marinho, Wendel Gomides, Walter Júnior, Marilis

Fernandes, Zé Henrique e Professor Cabo Carlos. Não havendo mais

vereadores inscritos no grande expediente, nem matérias na ordem
do dia, e todos os Vereadores Inscritos nas considerações finais

declinaram o uso da palavra e não havendo nada mais a tratar, o
senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às

22hs40min, agradecendo a presença de todos e convidando a todos
para participarem da próxima sessão ordinária a ser realizada no dia

18. Compareceram a esta Sessão os Senhores Vereadores: Professor
Cabo Carlos - PT, como Presidente, Wendel Gomides – PDT, 1º

Secretário, Ataíde – PPS, Dr. Macedo – PMDB Erley Brito “Lêca” –
PSB, Ivanilson Marinho – PMDB, Jonas Barros – PV, Marilis Fernandes

– PDT, Wanda Botelho – PR, Walter Junior – PSDB, Valdônio
Rodrigues – PSB e Zé Henrique – PRTB. Com a ausência justificada

do Vereador Gleydson Nato – PR. O teor completo das manifestações
e apartes encontra-se gravados em CD de nº 40/2013, o qual passa a

fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro

“Faú”, Câmara Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos onze
dias do mês de junho de dois mil e treze.

Ver. Professor Cabo Carlos                       Ver. Wendel Gomides

             Presidente                                            1º Secretário